Univerzita Pardubice

Fakulta elektrotechniky a informatiky

Informační systém fitness centra

Václav Branda

Bakalářská práce

2018

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na

uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského

zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití

jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné

výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a

doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí

Univerzity Pardubice č. 9/2012, bude práce zveřejněna v Univerzitní knihovně a

prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 7. 5. 2018

Václav Branda

PODĚKOVÁNÍ

Své poděkování bych chtěl věnovat panu Ing. Miloslavu Macháčkovi, Ph.D. za podnětné

nápady, připomínky a hlavně odborné vedení této práce.

ANOTACE

Tato Bakalářská práce popisuje návrh a poté i implementaci informačního systému pro správu

fitness centra. V praktické části práce je popsána struktura aplikace, její funkcionality a samotná

databázová struktura. V neposlední řadě je zde výčet použitých technologií a hlavní důvody

jejich použití. Teoretická část práce obsahuje rešerše současných systémů, které se jakkoli

starají o management fitness centra. Budou zde rozebrány jejich klady, zápory a jejich

porovnání oproti aplikaci, která vychází z této práce
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TITLE

Information system for fitness center

ANNOTATION

This bachelor thesis describes design and then implementation of the information system for

management of fitness center. In the practical part is described structure of application, which

includes functionalities and database’s structure. Last but not least, there is list of used

technologies and main reasons for their use. The theoretical part of work contains research of

current systems, which care of management fitness center. There will be discussed their

positives, negatives and they will be compared against application, which comes out from this

thesis.
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ÚVOD

Informační systémy jsou používány ve většině společností a firem po celém světě. Není to

záležitost jenom obřích společností ale i malých či středných podniků. Mezi hlavní úkoly

informačního systému patří rychlé a přehledné poskytnutí informací a možnost práce s nimi.

Tyto informace mají obvykle danou strukturu a jsou sdíleny mezi pracovníky. Informačních

systémů existuje nespočet druhů podle účelu jejich použití. Existuje mnoho aplikací, které

můžeme použít pro správu naší práce. Obvykle se však takovéto systémy vytvářejí na míru

podle specifických požadavků klienta.

Informační systém, kterým se tato práce zabývá, je systém pro správu fitness centra. V první

části této práce zjistíme, zda již existují nějaké informační systémy, které se věnují správě

takovýchto podniků, nebo které by se k tomuto účelu daly využít. Následně budou tyto aplikace

prozkoumány a případně otestovány. Bude zjištěno, k čemu jsou přesně tyto aplikace určeny,

jaké jsou jejich výhody, jejich nevýhody, pro jak velké fitness centrum jsou určeny a

v neposlední řadě zda jsou volně dostupné či nikoli.

V praktické části následuje samotný vývoj daného informačního systému. Je zde popsaný

podrobný návrh celé aplikace včetně důkladného rozboru všech funkcionalit. Tento rozbor je

doplněn výstižnými obrázky. Dále je zde ukázána databázová struktura relačního modelu

MySQL, která je aplikací využívána a zde je znázorněna pomocí ER diagramu. Součástí

praktické části je také představení použitých technologií společně s popisem vývojového

prostředí, ve kterém byla aplikace vyvíjena.

V praktické části také nesmí chybět samotný popis vývoje informačního systému. Jsou zde

ukázky implementace hlavních prvků aplikace, které jsou dobře okomentovány a vysvětleny.

Při vývoji se vyskytli, jako u každého projektu, problémové pasáže, které bylo potřeba nějakým

způsobem vyřešit. Tyto problémy jsou zde opět popsány, vysvětleny a doplněny ukázkami částí

kódu.

Závěr práce se věnuje přínosu vytvořeného informačního systému. Zjišťuje, zda byli naplněny

požadavky na danou aplikaci či zda aplikace neobsahuje nějaké rozšiřující funkcionality.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Cílem této práce je vytvoření funkční aplikace pro správu informačního systému fitness centra.

Tato aplikace však není jediným výstupem této práce. Dalším cílem, bylo čtenáře zběžně

seznámit s problematikou informačních systémů. Osvětlit čtenářům, co by si pod tímto pojmem

měly představit, přiblížit hlavní důvody vzniku informačních systémů a jejich využití ve

sportovních centrech. Proto strukturu této práce tvoří část teoretická a část praktická. Tato část

je teoretická a zabývá se problematikou informačních systémů. Praktická část je zaměřena

výhradně na tvorbu aplikace.

1.1 Informační systém

Pod pojmem informační systém si můžeme představit seskupení technických prostředků, mezi

které patří hardware software a data. Základním účelem informačního systému je udržovat a

poskytovat požadované informace uživatelům tohoto systému. Informační systém by tyto data

měl nejen uschovávat ale i nějakým způsobem zpracovávat, čímž by data nabývala na své

hodnotě a relevanci. Pro ukázku je zde jeden příklad z naší aplikace. Ta uchovává záznamy o

jednotlivých cvičeních na daných cvičebních plánech. Tyto informace jsou správcům fitcentra

celkem neužitečné. Jednotlivé cviky jsou ale propojené s posilovacími stroji, čímž může

aplikace správcům jednoduše poskytnout graf vytížení daných strojů v průběhu času. Z těchto

údajů si už uživatelé můžou udělat obrázek o tom, zda by neměly uvažovat o navýšení nebo

naopak o snížení počtu posilovacích strojů ve svém fitcentru.[3][4][5]

1.2 Historie Informačních systémů

Dalo by se říct, že informační systémy jsou s námi od počátku lidstva. Tyto systémy byly

nahrazovány lidským uvažováním a vlastní pamětí. Později byly vystřídány jednoduchými

kresbami či prvními písemnými zdroji.

Informační systémy se vyvíjely v závislosti na růstu a vývoji technologií. Postupem času se

pomalu zvedaly nároky na objem zpracovaných informací.

Největší rozmach informačních systémů začal až s rozšířením počítačů v druhé polovině 70. let

minulého století. V tuto dobu začíná být potřeba zpracovávat data strojově díky obrovskému

nárůstu jejich objemu a složitosti. Proto začínají vznikat první softwarové informační systémy,

které podporují uchování, správu a zhodnocení informací. Nejdříve tyto systémy vznikaly na
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míru danému zákazníkovi. V dnešní době už převažují systémy, které jsou vytvářeny obecně,

a kopie těchto systémů používá již řada firem. Takto vytvořené systémy jsou méně náročné na

výrobu a tím pádem jsou levnější a více dostupné pro koncové zákazníky. Stále však platí, že

pokud chceme mít z informačního systému co největší užitek, musí být systém dělaný na míru

a zaměřený na zákazníkovi potřeby. [3]

1.3 Informační systémy fitness center

Informační systémy nejsou v dnešní době obecné, ale jsou zaměřené na nějakou oblast. Zde

budou představeny informační systémy pro centra zabývající se fitness, cvičením, a vším co

patří k fyzickému rozvoji.

Důležitou částí informačních systémů, nejen pro fitness centra, je správa uživatelů. Je zde jak

přehled zaměstnanců, tak přehled zákazníků. Správce zde můžeme sledovat, jak jsou

zaměstnanci pracovití a jak si plní své pracovní závazky. Systém nám také nabízí pohled na

aktivity jednotlivých zákazníků našeho podniku. Toto nám například umožňuje sledovat

nejvěrnější zákazníky, kterým posléze můžeme nabídnout nějaké bonusy.

Další nutnou součástí systému by měl být přehled našich zdrojů. V našem případě za zdroje

považujeme posilovací stroje a místa pro sportovní aktivity, jako jsou tělocvičny, kurty,

horolezecké stěny nebo i pingpongové stoly. Zde by neměl být jenom jejich jednoduchý seznam

ale i detailní popis s požadovanými informacemi a především přehled jejich alokace a využití

v čase.


[…]


přidat do aplikace. Stačí proto nalinkovat externí soubory této knihovny a poté už budou její

funkcionality dostupné ze všech míst v aplikaci. Samotné zapracování kalendáře do aplikace je

možné rozdělit na dvě části. První částí je samotné zobrazení a správné nastavení kalendáře.

Pokud má aplikace zobrazovat v kalendáři různé akce či události je nutné vytvořit ještě zdroj

těchto dat. V naší aplikaci je to soubor dat typu JSON. Tento soubor musí být přesně

strukturovaný přesně tak, jak je to popsáno v dokumentaci kalendáře. Na tento zdroj je pak

kalendář odkazován a bere si z něj data, která následně zobrazuje jako události.

Na samotné zobrazení kalendáře se používá JavaScript. Stačí vybrat blok, do kterého se má

zobrazit kalendář a nad ním zavolat funkci z přilinkované knihovny. I při zavolání této funkce

bez parametrů se zobrazí kalendář s výchozím nastavením parametrů. Pro potřeby naší aplikace

je nutné si kalendář přizpůsobit a změnit hodnoty některých parametrů.

Pro ukázku zde je popsáno zobrazení kalendáře při vytváření skupinové akce, ve kterém se

zobrazují rezervace vybraného sportovního místa. První dva parametry při vytváření kalendáře

nám určují, jaké bude mít kalendář dostupné pohledy a jaký pohled bude výchozí. Do

následujícího parametru je ukládána cesta, která odkazuje na datový soubor poskytující seznam
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rezervací. Dále jsou zde parametry konfigurující samotný vzhled vykreslovaných událostí. Pro

omezení rozsahu vykreslovaného kalendáře jsou zde parametry min a max time. Pokud chceme

mít kalendář interaktivní, je možné zde definovat funkce, které se mají provést po vyvolání

nějaké události. Jsou zde definované funkce po výběru času z kalendáře, po vykreslení akce do

kalendáře a funkce, která nám říká, jestli je povolen výběr data a času.

Obrázek 14: Vytvoření kalendáře pro výběr data a času při vytváření akce

Pro vykreslení událostí je tedy potřeba mít k dispozici datový soubor s jejich seznamem. Tento

soubor je generován jazykem PHP. Jsou zde vybrány aktivity, které mají stejné místo konání

jako zobrazovaný kalendář. Všechny tyto události jsou zpracovány a po jedné vkládány do pole

dat, ze kterého je následně vygenerován JSON a ten je poskytnut kalendáři.
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Obrázek 15: Generování zobrazovaných dat v kalendáři

2.8.3 Vytvoření graf do statistiky posilovacích strojů

Grafy jsou tvořeny za pomocí služby Google Charts. Takovéto knihovny fungují na stejném

principu. Proto zde najdeme stejné nastavování hodnot jako u kalendáře v předchozí kapitole.

Nejdříve je potřeba vytvořit samotný objekt grafu. Při tomto vytváření se vloží ukazatel na

místo, kam se má graf zobrazit. Při samotném vykreslení metodou draw jsou potřeba další dva

parametry. První určuje pole dat, které budou grafem vykreslovány. Ty jsou opět předávány

souborem typu JSON. Druhým parametrem je pak pole nastavení, kde se určuje jak má graf

vypadat a jaké doplňující informace bude obsahovat.

Obrázek 16: Vytváření grafu pro statistiky
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2.9 Instalační příručka

V této příručce je popsána instalace a první spuštění vyvinuté aplikace. Před instalací je však

potřeba zajistit veškeré požadavky pro chod aplikace. Jelikož je aplikace napsána v PHP je

nutností obstarat nějaký webový server, na kterém aplikace poběží. Aplikace zde vyžaduje

minimálně PHP 5.6. Databázový server by měl být schopen rozeběhnout databázi MySQL.

Prvním krokem samotné instalace je nahrání aplikačních kódů na webový server. Dále je nutné

vytvořit databázi a nahrát do ní veškerá data. To by měl zajistit import dat se souboru sql, který

je přiložen k aplikaci. Pro správnou komunikaci aplikace a databáze je nutné nastavit připojení

v konfiguračním souboru aplikace. Tento soubor se nachází v adresáři app/config/config.neon.

Je zde sekce pro konfiguraci připojení k databázi. Nastavuje se zde adresa databázového

serveru, jméno databáze, přihlašovací údaje k databázi a volitelně i další potřebné údaje. Ve

výchozím nastavení je adresa serveru nastavená na localhost, jméno databáze je fitness_center,

přihlašovací jméno je root a heslo není zadáno.

Tímto by mělo být nastaveno vše k prvnímu spuštění aplikace. V aplikaci je vytvořen jediný

uživatel a to administrátor. Jeho přihlašovací jméno a heslo je admin. Po prvním přihlášení je

doporučeno si tyto údaje změnit. Dále je už možno přidávat do systému zaměstnance a začít

plně využívat všechny nabízené možnosti aplikace.
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ZÁVĚR

I přes to že aplikace naplňuje všechny stanovené požadavky této práce, nemůže se rovnat

s konkurenčními informačními systémy. Ty jsou na trhu už mnoho let a za tu dlouhou dobu se

vyvinuly na velmi vysokou úroveň. I přes to, že je aplikace vyvíjena velmi krátkou dobu, přináší

některé funkcionality, které konkurence nenabízí. Příkladem je tvorba cvičebních deníků a

následná možnost zaznamenávání odcvičeného času přímo v aplikaci. Dalším lákadlem, jsou

použité technologie. Jelikož tvoří systém webová aplikace, je dostupná téměř odkudkoli a

z jakékoli platformy. Zákazníkovi stačí pouze zařízení s přístupem do sítě a nainstalovaným

internetovým prohlížečem. Při zpracování této práce bylo využito spoustu zajímavých

technologií, které bych jinak nepoznal. Také jsem vylepšil své zkušenosti a znalosti, které jsem

doposud měl, o programování webových aplikací.
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