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Cíl práce: Cílem této práce je vytvoření funkční aplikace, která bude obsahovat

nástroje sloužící pro zajištění činnosti fitness centra.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky, náměty, celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části je provedena podrobná rešerše a hodnocení podobných systémů, z kterého vychází

návrh vlastní aplikace. Pro vyhodnocení vlastností vybraných systémů by bylo dobré použít souhrnný

graf nebo tabulku s podrobným popisem vlastností porovnávaných systémů.

Návrh databáze je zdařilý. SQL dotazy doporučuji řešit důsledně z pohledu bezpečnostních rizik. Pro

popis chování vlastní aplikace by bylo vhodné použít UML Activity diagram. Text obsahuje drobné

gramatické chyby.

Pro tvorbu aplikace byly využity následující technologie: PHP, databáze MySQL, framework Nette a

Bootstrap a FullCalendar.

Cíl bakalářské práce byl splněn. Aplikace je plně funkční a využitelná v praxi.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Při kontrole byla nalezena shoda pouze 60 dokumentů s nejvyšší podobností 14%.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem byste řešil bezpečnost SQL dotazů z pohledu bezpečnostních rizik?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Pardubicích, dne 17. května 2018
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